
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 4° PESTALOZZI  S.ANTIMO 

Via G.Gigante 3 80029 S.Antimo (NA) Tel. e  Fax 081/8303708 
cod. fisc. 94099880638 cod. mecc. NAIC8F500Q 

sito internet www.ic4pestalozzi.edu.it  e-mail:naic8f500q@istruzione.it 
 
Prot. n. Sant’Antimo, 05/09/2022 
 
 

Agli interessati a mezzo 
pubblicazione su: 

Albo OnLine dell’Istituto  
Sito WEB Amm. 
Trasparente/bandi di gara e 
contratti 

 

 

Determina annullamento in autotutela Avviso Pubblico Progettista e Collaudatore 
PON EDUGREEN 

 
 

Autorizzazione progetto Prot AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 

CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-270 

CUP: I39J21007320006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

NAIC8F500Q - AD82AD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002803 - 05/09/2022 - II.5 B/1 - U



 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA la determinazione dirigenziale prot. n. 2517 del 27/07/2022 con cui si avviavano le 

procedure di selezione del personale interno/esterno all’Istituzione Scolastica per 

l’attività relativamente al progetto in oggetto; 

VISTO l’avviso per il reclutamento di esperto interno/esterno Progettista e esperto 

interno/esterno Collaudatore Prot. n. 2529 del 01/08/2022; 

VISTO                    che nell’avviso suddetto, per errore ,  non era  stato specificato che  i  titoli di ammissione 

erano le sole  lauree in Scienze e tecnologie  agrarie e    Scienze biologiche; 

TENUTO CONTO che la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di dar luogo 

alla revoca dell’Avviso pubblico fino al momento in cui non sia stato perfezionato il 

procedimento. Fino a tale momento della perfezione i meri partecipanti vantano all’uopo 

una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte il 

provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di interesse pubblico 

che sconsigliano la prosecuzione dell’iter rendendone evidente l’opportunità, laddove, 

stante la natura di atto amministrativo generale di un bando, ivi compresi il suo 

annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avvio del 

procedimento ,come disposto dall’art.13,primo comma della L. 241/90 (Consiglio di Stato 

SEZ.3 ,Sentenza 1/8/2011 n. 4554); la Pubblica Amministrazione conserva 

indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di gara per la scelta dei contraenti il 

potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di gara, 

quando i criteri di selezione ecc. si manifestino come suscettibili di produrre effetti 

indesiderabili o comunque illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di 

salvaguardia del pubblico interesse (Consiglio di Stato Sez.5,Sentenza 7/6/2013 n. 3125); 

ricorrono nel caso specifico le condizioni previste dall’art. 21 della Legge 241/90, come 

modificato e integrato dalla Legge n.15/2005 per procedere alla revoca in autotutela della 

procedura; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che sono parte integrante del presente dispositivo: 

1. l’annullamento in autotutela dell’avviso pubblico indicato in oggetto prot. n. 2529 del 

01/08/2022; 

2. di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di revoca all’Albo On Line e sul sito 

istituzionale in amministrazione trasparente sez. bandi di gara e contratti; 

3. di provvedere alla pubblicazione di un avviso di selezione; 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof. Giuseppina Marzocchella 

NAIC8F500Q - AD82AD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002803 - 05/09/2022 - II.5 B/1 - U


		2022-09-05T09:51:07+0200




